Et *etiam* era con ditte lettere intercepte, la risposta fata a dì 29 in *scriptis* havia ditto il ducha a sier Marco Lipo-
mano el cavalier orator nostro quando tolse licentia,

molto longa, si duol di la Signoria etc. El sumario di la qual sarà più avanti scritto.

Or lete le ditte lettere et comandato strettissima credenza con sacramento, fo parlato di mandar dicti sumarii a mostrar a li oratori di Franza; et sier Polo Barbo el consejer non volse, et parloe et si alterò con sier Alvixe da Molin savio a terra ferma, et li disse *fiameta*, et sier Filippo Trum procurator disse a sier Lucha Zivran consejer: *vui manze sol a taola, quasi dicat è misero*, et sier Lucha Pixani consejer disse: *la casa mia è bella et nova, chi non porta non trova*.

Vene l'orator di Rimano, et disse zercha quello seguite a San Marino, et si scrivi al ducha de Urbin provedi. *Item*, voria la Signoria mandasse uno comissario zentilhomo di reputatione lì a Rimano, et voria altri danari per poter cavalchar il signor suo dicendo per lui non manca. Li fo risposto quanto scriver a Urbim si farà, dil comissario et di danari si vederà etc.

Da Spalato, di sier Marin Moro conte presentai al principe una lettera di 23 lujo. Manda lettere dil bam di Jayza loco de' hungari, la qual li fo portata da doy venuti in hore 48, cossa incredibile in si pocho haver fato tanti mii. L'avisa turchi, di Scopia reduiti, dieno venir o in

Dalmatia, Cataro, Ragusi o Jayza, vol saper le nove da lui, et che vol ajutar la Signoria nostra, et il re di Hungaria con suo fratello ducha Alberto con 40 milia cavalli esser sora la Sceva, et manda copia di lettere in schiavo traslatada. *Item*, come Scander bassà va verso Spalato, a dì 22, et passò su quel di Sibinico et Traù, et inteso il trar di bombarde et provisiom fate, et sier Valerio Marzelo soracomito sentì la bombarda, qual quel a hore 22 zonse lì, et lo mandò a Salona per le anime era a la marina. Or in questo zorno li fo scritto per collegio a ditto conte respondi a questo ban di Jayza et l'altro di acetar l'offerta, et avisarli la incursion fata a Zara, qual è con danno nostro et dil suo re, et che si mandava munition lì a Spalato qual dovesse custodir.

[1001]

*Copia di lettere dil bam di Jayza,
scritte a sier Marin Moro conte di Spalato,
mandate poi de qui.*

Egregie domine et amice nobis hon. Noverit eadem vestra egregia dominatio nunc ex parte Caesaris turcorum multas diversasque famas advenisse; nam aliqui nobil retulere ut penitus intendat ad castrum Jayzae; alii vero rursus dixere ut ad partes vestras, videlicet Dubrovnich intendat; caeteri quoque et converso narravere ut ad totam Dalmatiam intendat obsedendam. Cum autem nos

ignoremus quo ad locorum praedictorum intendat, opinamur ut vestra egregia dominatio aperte sciat quo intendit; ubi sit et quod facturus erat. Quamobrem vestram summe petimus dominationem quatenus eadem dignetur nobis solertius rescribere ubi sit nunc Caesar turcorum, et quo intendat deinde; sit penes mare, quod castrorum in bonis venetorum obsedat vel ne. Ubi si nobis intimaveritis quo intendit, procul dubio credatis dominum nostrum gratiosum dominum regem nobis tantum auxilium facturum una cum victualibus, peditibus et aliis gentibus, ut volente Deo nullum timorem, si etiam ad non obsedendos venerit, habeamus. Igitur huc si intendat ad nos etiam rescribatis, ut nos una cum totis nostris viribus vestri ad subsidium transeamus, quia sine dubio credere velitis, ut regia majestas cum tota christianitate auxilio vobis esse conatur. Famas vero quas scitis nobis rescribatis, praeterea quibus latores praesentium vobis retulerunt, fidem adhibeatis creditivam tanquam nobis. Etiam petimus nobis rescribere si Caesar cum venetis per mare habuit aliquam pugnam vel non. Ex castro Jayzae in festo sancti Haeliae proph. Anno domini 1499.

Subscriptio: Franciscus Brizlo de Grabaria banus de Jayza ac comes perpetuus de Doabar.

A tergo: Egregiis d. dictis comiti nec non capitaneis de Spalato d. et amicis nobis hon.

*Copia di un'altra lettera venuta da Jayza,
scritta in schiavo et translata,
al ditto conte di Spalato.*

Ai potenti et nobeli, et de ogni honor degni, al signor et conte di Spalato, et altri signori spatatini, salute come ai signori nostri. A ciò intendiate come me vien de Turchia spesse et diverse nuove, et cussì ne vien riferendo come il Turcho vien a Ragusi o in Dalmatia, et vegnirà qui contra de nui, et perhò ve prego, come signori et fratelli miei, ne debiate scriver quello intendete de lì da novo, et [1002] quello aldirete se il Turcho ha comenzado qualche terra, over loco apresso la marina o veramente non, et dove è et in qual loco se à trovà, perché a ciò intendiate signori se 'l vegnerà contra de nui a Jayza. A mi ha dato la signoria del re Jayza, et al presente mi trovo a Jayza con bon aparato de zente et de vituarie et artilarie, et con ogni altra cossa ne potesse bisognar a tal bisogno. Spero in Dio se 'l Turcho vegnirà contra de nui, che niente avanzerà de qui, ma se il Turcho passerà ultra nui, et che il vegnirà a la volta vostra, siate certi signori, sopra la mia fede cristiana, che vegnerò cussì ad ajuto vostro de lì *iterum*. Signori acciò sapiate come la majestà del re con altri baroni de Ungaria et con il suo fratello signor ducha Alberto à eserciti, et per tutto aparechiato che solamente aspectano aldir nove vere dove et in qual parte il Turcho se haverà a voltar con la sua posanza, et cussì andarà la majestà del re con tutto el suo po-

der contra de lui. Pertanto vi prego, come signori et fratelli, che mi fate sapere con veritade tutto questo, acciò sapi et intenda darne notitia a la majestà del re et altri signori, acciò intendino qual via debino tegnir, perché nui sapemo che a vui vien vere novele, et che intendete tutto quello se fa, et là dove vol andar il Turcho. Et questo notifico *etiam* a la vostra magnificentia, cussì haver inteso che li ambadori i quali havevi mandati al re sono stà presi; siffata nova è apresso de nui, perhò scrivetime la verità, acciò intenda. Et quello ve dirà Radoslavo Murlaco et Zuane credeteli che le parole sono nostre, perché li ha presi Scander bassà et a li mena con sì; et vi prego come signori che questi homeni non habiate a ritardar tropo, ma darli presta expeditione. Scripta a Jayza el dì del Santo Helia, sabado, zoè a dì 22 lujo. Venuta in hore 48, ch'è grandissimo camino da Jayza a Spalato.

Subscriptio: Ferenam Berisalich ban de Bossina signor de Posava.

A tergo. Al potente et in tutto honorando et degno di laudabil honor, degno signor conte di Spalato, et altri signori spalatini, come a fradeli et amici nostri. In schiavo.

[1499 08 03]

A dì tre avosto. In collegio. Prima parloe sier Antonio Valier consejer, dicendo era un mal hordine in collegio,

et li savii doveriano andar per le sue camere, come si feva, a consejar et redursi a bona hora et non un hora dopo terza, *aliter* vol il pregadi proveda: fo laudato da tutti, et ditto si farà.

È da saper questa matina li do oratori di Franza [1003] andono per marzaria, la qual fu conzata, insieme con sier Hironimo Zorzi et sier Nicolò Michiel, stati in Franza, et do altri zentilhomeni.

Vene l'episcopo orator di Milan molto smorto et palido, et disse: Serenissimo principe ho abuto dal signor *in scriptis* la risposta fata al magnifico misier Marco Lipomano; et lui medemo la lexe, la qual zà si havia eri vista, ma non lo sapea; et il sumario sarà qui sotto posto. Et fu mandato fuori per consultar la risposta; et poi il principe li disse: «Monsignor non responderemo a la longa scrittura ne havete leto, ma *solum* a do parte principal: prima è noto a tutta Italia et fuor de Italia le operation ha fatto questo stado per la excelentia dil signor vostro, siché tutti il sa; l'ha ditto in quella molte cosse non ben considerate. Quanto a la fede questo stado sempre mantien fede, et farà fin el mondo durerà, le operation l'à fato la excelentia sua consideri se il farà in proposito suo. Quanto al Turcho s'il se dice, si sa el tutto con raxon et scritte; et si l'ha ben fatto, consideri lui, et basti». Et l'orator disse: Serenissimo principe, io sarò

di questo bon, vero et fidel orator, et lo dirò al signor mio. Poi dimandò perdon si l'avesse fato niuna cossa etc., et che l'avia fato l'oficio di orator, et havia studiato in questa terra per il savio principe nostro. *Item*, dimandò si cerchi che 'l non porta contrabandi, et voria si mandasse qualche nodaro li averzeria tutte le casse, *solum* porta certo razo et 14 quarte di malvasia, si piaceva a la Signoria farli el buletin, et che lui è servidor in specie di questo stato, voria li duc. 100 se cussì piacesse a la Signoria. Et *tandem* fo terminà, et cussì contento sier Filippo Trum di darli, et il principe li disse di ducati 2000 dil pro dovea dar a dì 20 lujo et li mercadanti li voleva, et l'orator promise farli mandar subito, et tochò la man al principe, et a tutti di collegio, et volse una lettera di passo.

*Sumario di quello disse el ducha di Milan
a sier Marco Lipomano el cavalier orator nostro
quando si partì da Milan, et mise in scriptura.*

Magnifico orator. Havemo preveduto questa licentia dimandata avanti, et prendessemo admiratione, perché la Signoria non à causa di farlo; volemo ne recomandè a quella illustrissima Signoria, perché sempre si habiamo reputà bon fiol, et l'horo padri verso de nui, atesa l'obligation li havemo, et quella illustrissima Signoria doveva

far capitale, et mediante l'uno l'altro stato era seguro. Or [1004] vedemo la disposition diversa, et quando la fè la liga con Franza credevamo fusse per seguir la lianza, et fè contra li capitoli di la liga ha col papa l'imperator, reali di Spagna et nui, et fece liga per haver parte dil mio stato, et si havemo dolto fino al cielo, et si doleremo, perché quella Signoria non ha, nì avrà justa causa di farlo, et si la volesse dir per le cosse di Pisa, nui non havemo obligo, nì per liga nì per altri capitoli, et quello havemo fatto è per restituir Italia et darli la quiete, et per segurtà dil stato nostro. Quella Signoria se è colligata con francesi, è segno volea Pisa et la occupation di quel di altri, et per segurtà dil nostro stato l'haviamo fato, et si doleremo con tutti i signori confederati. Non tememo il re di Franza per do ragion: primo, per la conjunction dil sangue, et quando il re havesse il nostro stato ne lo daria a noi; l'altra, esso re non à causa justa tuor il nostro, hessendo cristianissimo *imo* à da tuor impresa contra chi volesse tuor il nostro, et darne ajuto a chi torà impresa contra noi, et reussirà con poco honor come l'ha fatto per il passato. Et si vocifera per Venecia et Roma, et il papa l'ha ditto a l'orator nostro nui siamo stà causa che il Turcho habi roto et fato armata, è opiniom erronea, chi crede questo crede contro li evangelii. Ben è vero, veduto esser aligata quella Signoria con Franza mandassemo uno nostro al Turcho per significar mandasse orator a la Signoria a dirli non ne facesse injuria, non si pol doler per questo di noi, si non di la troppo modestia, Dio è justo giudice, vede il cuor di tutti, et pri-

ma che 'l nostro noncio zonzesse al terzo dil camin, il Turcho rompè a la Signoria; siché la Signoria arà a li fianchi altra potentia cha noi il re di Franza, ch'è potentia informidabile quella dil Turcho, nui o con pace o con arme si prevaleremo contra Francesi; et cognoscendo quella illustrissima Signoria l'ofension nostra esser di la majestà cesarea et dil sacro imperio, debi ben considerar prima la si meta contra de nui, perché noi non intramo in guerra se non necessitati o per propulsar la ingiuria. Data a dì 19 lujo 1499.

Noto. Esso ducha mandoe questo novembrio Paulo Bilia al Turcho.

Da Corphù, vene lettere questa matina di sier Andrea Loredam, provedador, di 29 et 31. Avisa haver turchi esser al Vardari, et haver fatto comandamento a le marine portino in su vituarie, et par tendi a la volta di la Morea dove sarà l'armata, siché di Corphù non si dubiti, et questo per la via dil Zante. Item, esser zonti lì a dì 19 tre galie da Baruto, qual à retenute per haver hordine cussì dil [1005] zeneral. Item, esser venuto lì Nicolò Sofiano corfuoto, disse haver da suo cuxim Matio Sofiano qual è da Fait bassà a la Janina, et mandò de qui la copia di la lettera li scrive, in sumario: che per questo anno non si dubiti di turchi, et il Signor haver ditto esser malcontento di l'armata et esser mosso per li grandi aparati fatti

per la Signoria, et si la Signoria havesse mandà uno messo haria confirmà la pace. Per l'altra, di 21, scrive haver mandà lettere dil zeneral con le sue per via di Otranto per terra, et questa et queste è replichate, le manda per questo gripo; et disse haver auto ordine di mandar tutti i navilii, è li, al zeneral, et cussì à mandato le galie di Baruto; et ha l'armata turchescha sia a Cao Mantello, et il capitano haver mandato sier Nicolò da Pexaro provedador a Cao Manlio con tre galie a sopravveder di ditta armata.

Item, el rezimento di Corphù scrive, di 20, et dimanda li sia mandato uno inzegner sopra tutto, et stanno di bon animo.

Dil capitano zeneral da Modom, di 13 lujo a sier Andrea Loredam, provedador a Corphù, mandata. Li scrive haver fatto comandamento che fin a dì 18 tutti i navilii sono a Corphù vengi a trovarlo, et da lì indriedo non vengino, acciò non si scontri in l'armada dil Turcho, et tal comandamento fece per avanti: hora vol tutti i navilii, è li, vengino a trovarlo, ma si slargino in mar acciò non si scontri in ditta armada, et che lui con l'armada la seguirà fin la se fermi. Et havia mandato, mo terzo zorno, sier Nicolò da cha da Pexaro, provedador, con tre galie verso Cao Manlio a saper il vero di ditta armada, qual è zonta a Cao Mantello; et che sier Polo Nani sora-

comito la vete con tempo fosco; infine disse stava di bon animo, et havia grande armada.

Et leto ditte lettere, fo parlato di mandar il Sagudino o Antonio Arduin al Turcho, et altri dicea mandarli prima al zeneral.

Item, la barza Mora era expedicta di armar de li homeni, manchava l'artilaria che non ne era in l'arsenal, et io fici termenar a la Signoria di armar la galia sotil Salomona, justa la parte, atento sier Polo Barbo consejer et altri non la sentiva.

Item, fo balotà ducati 100 a l'orator di Milan, et fu preso, et ducati 100 a sier Alvixe Bon, et alcuni mercadi di l'arsenal.

Da Udene, di sier Domenego Bolani, luogotenente, di primo. Come el sussidio sarà tardo, perhò che li castelani, zoè domino Antonio Savorgnam, domino Bortolo de Nerlis, et un altro stanno lontan. *Item*, mandoe una relation di Beneto Capelaro explorator, [1006] qual referisse esser stato in Bossina, et turchi 6000 esser partiti per scorer in Dalmatia, li altri sono a Bistuza, numero 12 milia, dicono venirano in Friul; et questo à auto da la duchessa mujer di Zuane Corvino, et dal ducha Doymo, et esser fama in Friul esser persone 10 milia.

Da Padoa, di sier Marco Bolani, et sier Lucha Zen rectori, di 2. Come li juristi haveano electo per suo rector uno domino Stefano, ungaro: vol la confirmation, et fu fata.

Di sier Marchio Trivixan, provedador zeneral, data a Padua, a dì do. Haver che uno Zuam Albanese fo contestabele nostro li à ditto, che hessendo a Asola li disse uno Domenego Graspa stratioto qual stava a Mantoa: el ducha de Milan haver expedito do stratioti, rase le barbe, vanno in Friul per desviar stratioti, portano con sì ducati 9000, uno di li qual à una perla in l'ochio, et porta coperto l'ochio, *unde* subito di questo fo scritto al Zanchani a Gradischa, et mandatoli la copia di la ditta lettera acciò provedesse.

Da poi disnar, fo pregadi. Et fo subito letto le lettere, chiamato consejo di X, *simplice*, era capi questo mexe sier Cristofal Moro, sier Pier Balbi et sier Nicolò di Priuli, credo per retenir qualche uno. Et fo poi letto le lettere in pregadi intercepte, et dato sacramento a tutti, per li cai dil consejo di X, etc.

Da Turin, di Zuam Dolze secretario, di 27. Come un certo amico, volea venir a la Signoria, li havea ditto fiorentini a Liom dicevano mal di la Signoria, et che la non

havea danari, et havia fatto falir li do banchi per danari doveano essi banchi haver da la Signoria, et che si non fusse il Turcho la Signoria haria fatto liga con Milan et altri contra Franza, et che fiorentini dicono voler reha-ver Pisa, et che Milan non si lauda, et che essi fiorentini voriano danar per l'impresa a ricuperar il suo per esser occupà Milan. *Item*, che monsignor di Obignè era venuto li a Turin, li andò contra quelli signori, et nulla li disse, si non la serà *tamen* lui signor li andò prima contra di niuno, et fo il primo lo recevete, stete un zorno li, poi si partì: disse il roy à lanze 1600 et 16 milia fanti quali vieneno per zornata, et harà 6000 sguizari, et questa sera disse sarà di qua de' monti 2000 cavalli, mena artilarie, et li zentilhomeni 200 dil roy et 50 di la raina ozi passerano li monti, et vol comenzar l'impresa a mezo avosto; et ha ordine dil roy non far mal a niuno; mena uno mai-stro di justizia con lui, et li soldati farano mal, li punirà.